神奈川大学・建築学部・教授
科学研究費助成事業　　研究成果報告書
様　式　Ｃ－１９、Ｆ－１９－１、Ｚ－１９ （共通）
機関番号：
研究種目：
課題番号：
研究課題名（和文）
研究代表者

水の流入特性を評価する実験を行った(図
6)。浸水試験装置は 主水槽と集水槽とで構
成し，主水槽の開口部から集水槽へ流れる流
量を屋内側への浸水流量としている。浸水実
験では給水を行う実験を定水位実験とし，給
水を行わない実験を変水位実験とする。
図 4 対象建物
(a) 外観           (b)南東の外壁面被災
図 6 浸水模型実験装置
(a)木造住宅の水位
・開口
(b)水槽断面図
(c)外観   (d)開口部からの浸水
無し（変水位） T1S-NS-S01200
有り(定水位） T1S-WS-S01200
2×200 467 無し（変水位） T1S-NS-S02200
5×100 528 無し（変水位） T1S-NS-S05100
5×200 1024 無し（変水位） T1S-NS-S05200
5×300 1540 無し（変水位） T1S-NS-S05300
5×200 723 無し（変水位） T1S-NS-CO05200
10×200 2007 無し（変水位） T1S-NS-CO10200
15×200 2567 無し（変水位） T1S-NS-CO15200
20×150 1152 無し（変水位） T1S-NS-P20150
20×200 1536 無し（変水位） T1S-NS-P20200
側面
鋼板
1×200 200
コンク